PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0388/5MS/2026

Araguari, 18 de fevereiro de 2026

Ao Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
DD Prefeito Municipal
Araguari - MG

ASSUNTO: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s)
requerimento(s) advindo(s) da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 04/02/2026 REQUERIMENTO(S): 196/2026 OFICIO: 208/2026
ASSUNTO(S): Solicita a abertura de uma nova vaga para o cargo de nutricionista
Vereador(es) autoria: ALEX ALVES PEIXOTO

Diante do solicitado, informo que o remanejamento da servidora mencionada ocorreu de
forma planejada e estratégica, não ocasionando impacto negativo no atendimento ou no
funcionamento do Departamento de Nutrição. Ressalta-se que a referida servidora já
desempenhava, anteriormente, atividades relacionadas ao setor de compras no âmbito do próprio
Departamento de Nutrição, razão pela qual sua realocação para o Departamento de Compras não
representou descontinuidade, prejuízo ou desassistência às atividades técnicas do setor.

Destaca-se que as rotinas e demandas do Departamento de Nutrição seguem sendo
regularmente executadas, mantendo-se a continuidade, eficiência e qualidade dos serviços
prestados à população, não havendo registro de prejuízos ao atendimento decorrentes do referido
rema neja me nto.

No que se refere à criação de novos cargos, informo que tal medida depende de prévia
análise de impacto orçamentário-financeiro e observância aos limites estabelecidos pela Lei
Complementar n9 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF), especialmente quanto aos
percentuais de despesa com pessoal.

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

No momento, o Município aguarda avaliação técnica e enquadramento dentro dos
parâmetros legais para eventual ampliação do quadro, de modo a garantir responsabilidade fiscal e
segurança jurídica ao ato administrativo.

A Secretaria Municipal de Saúde reafirma seu compromisso com a gestão responsável dos
recursos humanos e com o equilíbrio fiscal, observando critérios técnicos, administrativos e legais
para assegurar o pleno funcionamento dos serviços de saúde no município.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para qualquer
outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Saúde

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br
Assinado digitalmente por THEREZA CHRIS TINA GRIEP. Data: 19/02/2026 16:26

Código: 719e4634-6060-444c-bfa9-ae851f6aef21

1 DATA:
SECRETARIÃ -DE GOVERNO

PARA: ,

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO ph: MINAS GERAIS

****

Ofício n. 208/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Senhor Prefeito,

Araguari, 27 de janeiro de 2026.

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
196/2026, de autoria do VEREADOR ALEX ALVES PEIXOTO/NOVO, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo à secretaria competente,
requerer a abertura de uma nova vaga para o cargo de Nutricionista, tendo em vista
a necessidade de recomposição do quadro funcional do Departamento de Nutrição.

Ressalta-se que a servidora que anteriormente exercia a função de
nutricionista assumiu recentemente outra função no Departamento de Compras,
deixando, assim, descobertas as atividades por ela anteriormente desempenhadas
no referido departamento.

Diante desse cenário, faz-se necessária a abertura de uma nova vaga
para nutricionista, a fim de suprir a demanda existente e garantir a continuidade, a
eficiência e a qualidade dos serviços prestados à população, evitando prejuízos ao
atendimento e ao funcionamento regular do setor.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

11.;
GIULLIANO Sqp-p RODRIGUES

PresOente

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

DÉBORA DE SOUSA DAU
1a Secretária

.,

1
PREFEITURA MUNICiPAL. DE ARAGUARi
CORRESPONDÊNC '' RCEDA
Em.:12_(.42 '-‘

HORÁR

Secretaria dQGçjvrno